scopus Moguntinus sanxerant, ut in unum urbem archiepiscopalem sedem teneret, Ulricho autem attributa duo annua aureorum millia et Scoltzense castrum, quod eo vita functo ad Ecclesiam Treverensium jus et imperium reditutum esset; cæterum Eugenius Rabano Spirensis Ecclesiam, quam antea gesserat, administrationem

permissit, de quo Alexander Beyerus scribit sic: Hoc etiam anno, interbo E. Libertio qui Sueciam ab Erico regis verbore imperi amodo crederet conditus, conciliata pace, stabili regem Ericum et Suecos.

Acta Concilii Basiliensis, t. 1, p. 107. — *ibid.*, t. 2, p. 107.

EUGENII IV ANNUS 7. — CHRISTI 1437.

1. *Gravis de loco Concilii designando contentio, obsistentibus Eugenio Basileensibus.* — Anno a Virgineo partu millesimo quadringentesimo trigesimo septimo, quinta decima Indictione, Basileenses sessionem xxv nonis Maii celebraverunt, in qua Græcorum animos iterum tentandos decreverunt¹, ut Basileam, quam jam ante repudiarant, vel Avenionem, aut aliquam Sabaudiam urbem pro celebrando Concilio Oecumenico deligerent, non Græcorum ad conjunctionem cum Romana Ecclesia pelliciendorum studio, cum jam illi pacti² essent, se ad portum aliquem insignem Italiae appulsuros: sed prava Pontificiæ auctoritati repugnandi cupidine incitati, obniti contra ausi sunt, quamvis Eugenius paterna eos benevolentia complexus esset, omnibusque censuris, quas ob gestas cum summo hierarcha simultates contraxerant, solvi jussissent³.

2. Non defuit muneri suo Julianus cardinalis Concilii præses, sed frustra Basileenses in eam sententiam adducere nisus est, ut aliquam Italiae urbem deligerent: quem Eugenius recognita ob navatam ea in re operam commendavit. Cum vero persentiret, plures ad delendam Avenionem inclinare, legatos cardinales monuit⁴ eum locum idoneum non videri, quod antea illius mentio in contextis pactionibus injecta non fuisset, cumque in Italiam Græci venire cuperent, si mutent Latini priorem sententiam, inconstantiam maculam aspersum iri. Durent itaque operam, ut locus accommodus tum Græcis, tum Pontifici destinaretur.

Dilectis filiis Joanni tit. S. Petri ad Vincula, et Joanni tit. S. Sabinæ presbyteris cardinalibus, Apostolicæ Sedis legatis.

EX litteris multorum, et præcipue dilecti filii magistri Galeazii de Montua, clerici cameræ Apostolicæ, intelleximus quomodo jam tres deputationes elegerunt civitatem Avinionensem, ad quam Concilium debet transferri, et quemadmodum vestra prudentia summe resistit eorum deliberationi: nam ipsi opera et omnium sermones vos laudant et commendant: nos etiam operationes vestras et continua studio pro defendenda nostra causa et Dei summis laudibus commendamus: fecistis enim, prout et honor Ecclesiæ et vestra dignitas poscere videbantur. Verum licet notæ sint nobis causæ plurimæ, propter quas illa civitas non est apta et accommodata ad rem qua queritur, tamen etiam nunc ex parte notificamus vobis. Primum, ut scitis, ille locus non est de nominatis et jam conclusis cum Græcis, cum ipsi tum propter longam consuetudinem et usum, quem diutiuscum Italicis contraxerunt, tum vero propter majorem commoditatem ipsorum desiderent et velint ad Italiae locum et non alium venire: quod si de alio nunc loco ageretur, esset pro trahere rem in longum, et quedam inconstantia videretur, ex qua daretur eis materia de rebus nostris et promissis parum confidendi. Deinde multoties diximus locum eligi oportere, ad quem nos etiam commode venire possumus, ad Avinionem vero ex plurimis urgentibus causis nullo modo esset possibile nobis accedere. Respondimus quoque oratoribus Avinionensibus de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, nullatenus ex multis causis, præcipue

¹ Acta Concilii Basiliensis, sess. xxv, Lib. B. C. c. 17, Lib. C. c. 10, Lib. D. c. 10. — ² Lib. brev. p. 396. — ³ Lib. X. c. 17. — ⁴ Lib. brev. p. 437. — ⁵ *Ibid.*, p. 447, et in Ms. A. ex. VII. p. 212.

propter loci incommoditatem, posse, neque nobis placere eligi civitatem illam pro transferendo Concilio. Mirum autem omnibus sapientibus et recte sentientibus videri debet velle eligere ea loca, de quibus non contententur Græci, ea vero omittere, in quibus et ipsis complacetur et finis optatus consequi possit. Velitis igitur, quia multa possint emergere propter temporis dilationem, quæ eventum eorum conturbent, instare ea sollicitudine et sapientia, qua capistis, ut locus aptior et Græcis et nobis in Italia eligatur, alioquin neque finis tandem optatus a nobis de Græcorum reductione sequi poterit, ac multa et varia etiam scandala de quo maxime dolemus et verisimiliter dubitamus propter versutias sathanæ verendum est, ne propterea in Dei populo et Ecclesia oriantur. Hæc eadem ferme et præfati cardinales scribent, circumspectioni vestræ. Dat. Bononiæ, etc. » Addit¹ aliis litteris stimulos, ut designando loco in Italia pro celebrando Concilio OEcumenico operam navarent.

« Eugenius, etc. Propter ardens desiderium et ferventem affectionem, quam habemus ad prosecutionem futuri Concilii, in quo de Græcorum unitate et reformatione Ecclesiæ aliisque utilibus et necessariis pro pace et statu populi Christiani tractanda et, Deo auctore, perticienda erunt, circumspectionem vestram requirimus et exhortamur per Christi Salvatoris nostri passionem sacratissimam, ut velitis totis viribus incumbere, sicut fecistis et facitis continue, ut Concilium transferatur ad locum, in quo possimus interesse pro perfecta conclusione et consummatione præmissorum. Nihil quidem est, quod magis exoptemus, quam ut Concilium celebretur in loco accommodato: quod nos propter causas supradictas omnino intendimus prosequi et continuare ad laudem Dei et utilitatem Ecclesiæ suæ sanctæ. Itaque operemini totis viribus et secundum vestram prudentiam et eum bona pace et concordia, quantum fieri potest, hæc translatio fiat, etc. Dat. Bononiæ, etc. »

3. *Basileensibus in pertinacia hærentibus*

¹ Lib. brev. p. 147. et in Ms. Alex. VII. p. 213.

Græci palam in Concilio protestantur. — Inter hæc Basileenses conspicuos auctoritate et doctrina præsules, nimirum Joannem patriarcham Alexandrinum atque Ambianensem et Tragarriensem episcopos ex Pontificio latere divellere pertentaverunt, ac Nicolaum Albergatum cardinalem fil. S. Crucis ad eos evertendos implicare conati sunt: ad illum præmonuit Eugenius¹ ne quid in benemeritos de Sede Apostolica viros moliretur. Defendisse porro Nicolaum omni contentione dignitatem Sedis Apostolicæ, memorat in ejus Vita Jo. Franciscus Poggius², additque eum, cum temerarios intima multitudinis impetus reprimere non posset, Basilea discessisse. Intensa Eugenio Basileensium pars Italianam pertinacissime respuebat, ne Pontifex, si in ea Concilium perageretur, Apostolicæ majestatis splendorem refineret. Cumque in designanda Basilea vel Avenione, nec Pontifici nec Græcis accommodis insisteret, Bissipatus imperatoris Constantinopolitani et patriarchæ orator in publico cœtu professus est, Græcos a conventis anno superiori non discessuros, quæstusque Basileenses ipsos impedimento esse, ne Ecclesiarum conjunctio redintegraretur, culpamque tanti mali subituros, execrari admodum cupiditatibus suis, qui velint Græcos aspera maria sulcare, ut in Occidentem venirent, dum illi Basilea in Italiam se conferre aspernabantur, abesse ab ea ignavia Orientales præsules, qui ex Syria, qui ex Ægypto, qui ex Russia vasta obsitaque periculis terrarum intervalla emensi, Constantinopolim jam confluerant, atque in Occidentem iter parabant: puros itaque futuros Græcos ab omni labe, si tot votis expetita consensus dirimatur, seque eadem apud Pontificem, qui jam cum Græcis pactus erat, repetiturum. Quibus de rebus publicas hæc Tabulas confici voluit³ (1 :

4. « In nomine Domini. Amen.

« Cunctis pateat evidenter, quod anno a Nativitate ejusdem MCDXXXVII. Indictione xv. die

¹ Ext. de eo lit. in lib. brev. — ² Franc. Poggius in Vit. B. Nic. Albert. — ³ Ext. apud Eug. l. IV.

(1) Història rerum hoc anno gestarum in Basileensi Conventu, cum aliquantisper confusa vel saltem minus accurate digesta legatur in Annalibus, dignitius hic explicanda est. Atque in ipso narrationis lumine emendandi sunt errores, qui scriptori nostro exciderunt. Primo igitur in litteras Pontificias, hic num. 2 recitatas mendum irrepsit, nullus enim tunc erat sive in Concilio sive alibi *Joannes cardinalis fil. S. Sabinae*, sed tituli hujus cardinalis erat Johannes olim S. Angeli, postmodum vero S. Sabinae presbyter cardinalis. Ad illum ergo, qui Concilio Apostolico nomine et auctoritate præerat, datæ litteræ. Secundo Nicolai tit. S. Crucis S. R. E. cardinalis Albergati discessus a Concilio, præcedenti, non vero presenti anno, cui annalista illigat, factus est. Nam in Libello Apologetico Eugenii, anno præcedenti in Annalibus re itato, quemque anno illo editum fuisse in loca ibidem demonstravi, discessisse jam a Concilio Nicolaum constituitur. Denique ea que postmodum in Annalibus recitantur proponenda orantur us, que scriptor idem antea num. I retulerat. Nam ex Aetis Patricianis ita rem sese habuisse constat. Cum in sessione XXIV die XVIII kal. Maii habita actum esset de statuenda civitate Avenionensi quæ Græci concessuri essent ad Concilium pro conjunctione utriusque Ecclesiæ celebrandum, dissentibus inter se Patribus, quorum alii negabant urbem hanc opportunam fore, aliis præferendam contendentibus; tandem conventum est inter partes, ut terminus triginta dierum constitueretur Avenionensibus ad ea solvenda, quæ spoponderant: ni solverint intra tempus præfixum, Concilio locus alius intra Italiam, seu alibi ad mentem Pontificis quaereretur. Rebus ita compositis, denunciata est Avenionensibus infra tempus constitutum solutio: quibus deficientibus, Concilium in partes secessit: illis enim expectandis diutius Avenionensibus atque admittendis eas condiciones quas offerrent consentibus, negantibus aliis. Hinc processum ad duas sessiones, et cum partes singule seorsum agerent, bina decreta inter se opposita eadem die eademque in sessione prodierunt: Concilium enim pars maxima eademque ex infima plebe et sacerdotibus minorum gentium constans, cui tamen cardinalis Arelatensis præerat, optatum Græcorum dandis esse Basileam, Avenionem et Sabaudia civitatem aliquam decrevit: sanior vero Concilii pars cum legatis Apostolicis servavit ut futurum Concilium sive Florentiæ, sive Utini, sive alio quocumque